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Spørgsmål
Hvad er effekten på arbejdsudbuddet af en ophævelse af skattestoppet, når man 
lægger vismændenes (Vismandsrapport fra efteråret 2008) beregning af afgiftsstig-
ningers effekt på arbejdsudbuddet til grund?

Svar
I Dansk Økonomi, efterår 2008 fra De Økonomiske Råd, opgøres ikke et eksplicit 
skøn over virkningen på arbejdsudbuddet af en ophævelse af skattestoppet. I rap-
porten skønnes dog over virkningen på arbejdsudbuddet som følge af en forhøjel-
se af de indirekte skatter. 

Konkret skønner De Økonomiske Råd, at en forhøjelse af de indirekte skatter, 
der indebærer et samlet umiddelbart merprovenu på 1,25 mia. kr. (2009-niveau),
vil reducere arbejdsudbuddet med 400 personer. Omregnet til 2011-niveau svarer 
det til et merprovenu på omtrent 1,35 mia. kr. 

Af svaret på Finansudvalgets spørgsmål nr. 59 af 17. januar 2011 fremgår det, at 
en ophævelse af skattestoppet fra og med 2012 skønnes at forbedre den finanspo-
litiske holdbarhed med 4¼ mia. kr. efter tilbageløb målt i 2011-niveau. Provenu-
virkningen afspejler en hypotetisk situation, hvor punktafgifter i kronebeløb mv. 
aktivt øges i takt med de generelle prisstigninger.

Hvis De Økonomiske Råds beregningsantagelse vedrørende arbejdsudbuddet an-
vendes mekanisk på den samlede virkning af skattestoppet, kan det skønnes at en 
ophævelse af skattestoppet medfører en reduktion i arbejdsudbuddet på omkring 
1.250 personer.
  
Med afsæt i Finansministeriets beregningsprincipper forudsættes det, at virkningen 
på arbejdsudbuddet af en ændring i de indirekte skatter er ækvivalent med virk-
ningen af en ændring af arbejdsmarkedsbidraget. Finansministeriet skønner på den 
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baggrund, at en ophævelse af skattestoppet fra og med 2012 vil reducere arbejds-
udbuddet med i størrelsesordenen 800 personer. I dette skøn er der taget ud-
gangspunkt i en fuld implementering af Forårspakke 2.0 og Aftale om genopretning af 
dansk økonomi.

Med venlig hilsen

Finansministeren


